
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

AREA TECNICA 

 

Determina N. 186 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI TETTOIA CON ANNESSO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

SU PIAZZA DON GERBAUDO.COD. C.U.P. I32C24000030001. 

ACCERTAMENTO ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROMECCANICA 

LAI S.R.L. DI FOSSANO_C.I.G. B2CB79164A 

             

 

L’anno duemilaventiquattro  addì  diciannove del mese di AGOSTO, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 38 adottata in data 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 61 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di 

legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 

regolamento medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato 

D.Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 

materia; 

- riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 

rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia 

organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 

responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

- vista la Legge 42/2009; 

- visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

- vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

- dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

- vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

PREMESSO che il Comune di Centallo nell’ambito dei finanziamenti ricevuti a seguito della emanazione 

della Legge di Bilancio n. 160/2019 ha destinato ai Comuni con popolazione compresa fra i 5.000 ed i 

10.000 abitanti, un contributo in conto capitale di € 70.000,00/anno per la realizzazione, fra l’altro di 

interventi di efficientamento energetico; 

 

CONSIDERATO che per l’effetto dell’entrata in vigore del Decreto Legge del 02 Marzo 2024 n. 19, le 

‘piccole opere’  di cui alla M2 C4 inv. 2.2 risultano fuoriuscite dal PNRR disponendo il decadimento degli 

obblighi di citare il riferimento a tale normativa, si è ritenuto legittimo ometterli;      

 

CHE il Comune di Centallo ritiene di mettere in atto un intervento di realizzazione di tettoia su Piazza Don 

Gerbaudo con annesso  impianto fotovoltaico da installarsi sopra la copertura del fabbricato comunale; 

 

CHE tale intervento rientra di diritto nello spirito del contributo concesso consentendo all’Ente di ricorrere in 

misura minore al mercato dell’Energia, producendola (almeno per una parte) in proprio; 

 

CHE il progetto relativo a tale intervento è stato approvato con Delibera di Giunta n. 103 del 22 Luglio 2024; 

 

CHE, onde poter perseguire tale obiettivo, attraverso il portale Tuttogare di Asmel si è provveduto a 

richiedere offerta per la realizzazione tettoia ed annesso impianto fotovoltaico alla Ditta Elettromeccanica 

Lai S.r.l. con sede in in Fossano in Via Matteotti 22, P.Iva 03687530042 specializzata nel settore; 

 

CHE la ditta interpellata ha provveduto a far pervenire propria offerta pervenuta e registrata con prot. 11229 

del 01/08/2024; 

 

CHE la ditta ha offerto sull’importo a base d’asta un ribasso percentuale del 1,20 % corrispondente ad un 

importo netto di € 115.216,85 comprensivo di oneri della sicurezza e manodopera; 

 

PRESO atto che l’ offerta viene ritenuta congrua dalla Stazione Applatante per cui si ritiene di procedere 

all’aggiudicazione dei lavori; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto di tale prestazione è legittimata dall’applicazione dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 lettera a) in quanto importo inferiore ad € 150.000,00#; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo di tale procedura, inoltre consente all’Amministrazione: 

▪ non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 

▪ perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione 

del procedimento amministrativo; 

▪ l'acquisizione della prestazione avviene al fine di soddisfare i termini previsti dalla programmazione 

disposta dall'amministrazione comunale;   

▪ coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui D.Lgs. n. 33/2023; 

CHE, tale metodo di affidamento, inoltre, non necessita, ai sensi del Codice, di attivazione di procedura 

rituale per l’affidamento diretto e la forma comunicativa della p.e.c. ai sensi dell’art. 5 bis D.lgs 82/2005; 

 

CHE all’esito del suddetto affidamento viene così rideterminato il quadro economico: 

 

LAVORI A CONTRATTO 114.334,66 

Di cui incidenza manodopera non soggetta a ribasso 29.751,92 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 882,20 

SOMMANO 115.216,85 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:  

Allacci, imprevisti e arrotondamenti (IVA compr.) 2.563,47  

Spese tecniche architettonico 10.820,00  

Spese tecniche collaudi strutturali  380,00  

Spese tecniche collaudi fotovoltaico 1.500,00  

Incentivo tecnico 3.000,00  

Competenze tecniche per C.S.P. e C.S.E. 1.300,00  

Contributo ANAC 35,00  

Cassa professionale 4% 508,00  

Cassa professionale 5% 75,00  

I.V.A. 22% su S.T. 3.080,00  

I.V.A. 10% su lavori 11.521,68  

TOTALE 34.783,15  

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 150.000,00 

 

ATTESO che occorre pertanto provvedere all’accertamento di entrata ai sensi dell’Art. 179 del D.Lgs. 267 

del 18 Agosto 2000 in combinato disposto all’art. 53 del D.Lgs 118/2011 all.4/2 dell’armonizzazione 

contabile, della somma di € 70.000,00 imputandolo alla Voce 4200 Capitolo 4205 Art. 96 del Bilancio 2024; 

 

CONSIDERATO che, in ordine al presente affidamento, sono stati acquisiti i codici: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- C.U.P. I32C24000030001 

- C.I.G. B2CB79164A; 

 

ATTESO che per tale opera gli incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 risultano essere di € 

3.000,00, come da quadri tecnici economici  e che tale importo trova copertura alla Voce 9730 Capitolo 

2809/96 Cod. 14.02.2 del Bilancio 2024 che dispone della necessaria capienza; 

 

ATTESO che per tale opera si stima un onere a favore di ANAC pari ad € 35,00, come da quadri tecnici 

economici e che tale importo trova copertura Voce 9730 Capitolo 2809/97 Cod. 14.02.2 del Bilancio 2023 

che dispone della necessaria capienza; 

 

CONSIDERATO quanto sopra espresso, si rende necessario impegnare la somma di € 132.066,00 e che tale 

importo trova copertura alla Voce 9730 Capitolo 2809/96 Cod. 14.02.2 del Bilancio 2024 che dispone della 

necessaria capienza e di subimpegnare le seguenti somme: 

- € 126.738,53 complessivi a favore della Ditta Elettromeccanica Lai Srl con sede in Fossano in Via 

Matteotti 22, p.iva 03687530042 di cui € 115.216,85 di lavori ed € 11.521,68 di IVA al 10%;  

- € 3.000,00 a favore dei dipendenti comunali a titolo di incentivo tecnico ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs 36/2023; 

- € 35,00 a favore di Anac a seguito di Delibera 610/2023;  

 

VISTO la Legge 241 del 07 Agosto 1990; 

VISTO il D.Lgs 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO il D.Lgs 118 del 23 Giugno 2011; 

VISTO il D.Lgs 36 del 31 Marzo 2023: 

 

 ACCERTATA la conclusione positiva dei controlli tramite la piattaforma FVOE  di ANAC dell’impresa 

affidataria; 

 

VERIFICATA regolarità contributiva DURC INAIL_44195369 (data richiesta 19/06/2024, scadenza validità 

17/10/2024) dell’azienda titolare dell’incarico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la parte narrativa della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di provvedere provvedere all’accertamento di entrata ai sensi dell’Art. 179 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 

2000 in combinato disposto all’art. 53 del D.Lgs 118/2011 all.4/2 dell’armonizzazione contabile, della 

somma di € 70.000,00 imputandolo alla Voce 4200 Capitolo 4205 Art. 96 del Bilancio 2024 quale 

finanziamento derivato dalla Legge di Bilancio n. 160/2019; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 132.066,00 alla Voce 9730 Capitolo 2809/96 Cod. 14.02.2 

del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) Di sub-impegnare quanto già impegnato al precedente punto 3) alla Voce 9730 Capitolo 2908/96 

Cod. 14.02.2 del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità come segue: 

• L’importo complessivo di € 126.738,53 a favore della Ditta Elettromeccanica Lai S.r.l. con sede 

in Fossano in Via Matteotti 22, p.iva 03687530042; 

• L’importo di € 3.000,00# quale incentivo tecnico per i dipendenti; 

• L’importo di € 35,00# a favore di ANAC;  

 

5) Di affidare la realizzazione di nuova pensilina con impianto fotovoltaico sulla copertura di cui alla M2 

C4 inv. 2.2 – interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni, cod. C.U.P. . I32C24000030001, codice C.I.G B2CB79164A, a favore della Ditta 

Elettromeccanica Lai S.r.l. con sede in Fossano in Via Matteotti 22, p.iva 03687530042, per l’importo a 

corpo di € 115.216,85, oltre all’I.V.A. 10%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6) Di assestare il quadro tecnico-economico di progetto come segue: 

 

LAVORI A CONTRATTO 114.334,66 

Di cui incidenza manodopera non soggetta a ribasso 29.751,92 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 882,20 

SOMMANO 115.216,85 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:  

Allacci, imprevisti e arrotondamenti (IVA compr.) 2.563,47  

Spese tecniche architettonico 10.820,00  

Spese tecniche collaudi strutturali  380,00  

Spese tecniche collaudi fotovoltaico 1.500,00  

Incentivo tecnico 3.000,00  

Competenze tecniche per C.S.P. e C.S.E. 1.300,00  

Contributo ANAC 35,00  

Cassa professionale 4% 508,00  

Cassa professionale 5% 75,00  

I.V.A. 22% su S.T. 3.080,00  

I.V.A. 10% su lavori 11.521,68  

TOTALE 34.783,15  

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 150.000,00 

 

 

7) di prendere atto che la presente Determinazione costituisce accettazione dell’atto di obbligazione di cui 

all’offerta del sopra citato professionista, stabilendo le seguenti clausole: 

a) oggetto del contratto: lavori;  

b) luogo di svolgimento: Centallo, Piazza Don Gerbaudo ;  

c) tempi di esecuzione dei lavori: 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna dei lavori;  

d) corrispettivo: Euro 115.216,85#, oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in quanto dovuti;  

e) pagamenti: entro 30 giorni dalla registrazione della fattura all’ufficio protocollo;  

f) il contraente sopra indicato è stato scelto come fornitore in acquisizione diretta; 

8) tracciabilità dei flussi finanziari: il professionista incaricato, come sopra rappresentato:  

a) assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice CIG B2CB79164A);  

b) si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali 

subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgeranno per l’esecuzione delle 

prestazioni/forniture previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi 

contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo 

contratto);  

9) Di dare atto: 

a) che l’esigibilità del presente provvedimento è il 31/12/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) che il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il geom. Enrica 

BRIGNONE; 

c) che i lavori di che trattasi rientrano fra le opere relative alla costruzione di opere di urbanizzazione 

primaria o secondaria di cui al n. 127 septies, Tabella A, Parte III, allegata al DPR 633/72 e pertanto 

beneficiano dell'aliquota ridotta I.V.A. 10%; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 

comma 4° del D.lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 
Centallo, li 19/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: BRIGNONE geom. Enrica  

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 09/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


